



AICCOPN

Associação dos Industriais da Construção
Civil e Obras Públicas

BARÓMETRO DAS OBRAS PÚBLICAS

N.º 58 — OUTUBRO / 2018

CONCURSOS DE OBRAS
PÚBLICAS PROMOVIDOS CAEM
26%

CONTRATOS CELEBRADOS
REGISTAM QUEDA DE 5%:

- AJUSTES DIRETOS COM
QUEBRAS DE 29%
- CONCURSOS PÚBLICOS COM
AUMENTO DE 10%

FINALIZADO O TERCEIRO TRIMESTRE DO ANO, MERCADO DAS OBRAS PÚBLICAS APRESENTA EVOLUÇÃO NEGATIVA

CONCURSOS PROMOVIDOS

O volume de concursos de empreitadas de obras públicas promovidos até ao final do terceiro trimestre de 2018 ascendeu a 1,715 milhões de euros, valor que é 26% inferior ao verificado no período homólogo do ano passado. Efetivamente, desde o mês de janeiro do corrente ano, verificam-se registos homólogos acumulados negativos ao nível das promoções de obras públicas, situação que já não ocorria desde dezembro de 2015.

CONTRATOS CELEBRADOS

No fim do terceiro trimestre do corrente ano, o total de contratos celebrados no âmbito de concursos públicos e reportados no Observatório das Obras Públicas, atingiu os 1.076 milhões de euros, valor que reflete um crescimento de 10% face a 2017. Porém, os contratos celebrados na modalidade de Ajuste Direto e Consulta Prévia, registam apenas um total de 429 milhões de euros, ou seja, registam um recuo de 29% face ao apurado no mesmo período do ano anterior.

No seu conjunto, os contratos celebrados e registados no Observatório das Obras Públicas até final de setembro totalizam 1.604 milhões de euros, ou seja, menos 5% em termos homólogos.

Verifica-se, assim, que o andamento do mercado de obras públicas, tanto ao nível dos concursos públicos promovidos, como ao nível da celebração de contratos, regista uma evolução desfavorável nos três primeiros trimestres do corrente ano.

Ano	Concursos Públicos Promovidos		Concursos Públicos Celebrados (1)		Ajustes Diretos/ Cons. Prévia(2)		Outros Contratos Celebrados (3)		Total Contratos Celebrados: (1)+(2)+(3)	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%
2011	2.730	-30%	1.137	-	781	-	709	-	2.627	-
2012	1.656	-39%	928	-18%	510	-35%	40	-94%	1.478	-44%
2013	1.679	1%	976	5%	457	-10%	105	160%	1.538	4%
2014	1.586	-6%	1.174	20%	441	-4%	108	38%	1.724	12%
2015	1.237	-22%	687	-41%	463	5%	149	38%	1.300	-25%
2016	1.756	42%	807	17%	581	25%	104	-30%	1.491	15%
2017	2.952	68%	1.315	63%	774	33%	166	59%	2.255	51%
set-17	2.311	96%	981	78%	607	49%	93	4%	1.681	60%
set-18	1.715	-26%	1.076	10%	429	-29%	99	21%	1.604	-5%

Valores Acumulados no fim do período (Milhões de euros). Fonte: Portal Base e OOP, informação recolhida a 25/10/2018

SIG001/0



DESDE 1892 A APOIAR AS EMPRESAS

**CONSTRUÍMOS NOVAS OPORTUNIDADES
POTENCIAMOS NEGÓCIOS
REDUZIMOS CUSTOS**